
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  13  DEL  02/02/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP RELATIVAMENTE 
ALL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI 
CONTENIMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN 
GIACOMO VERCELLESE - CUP C97H22000220001 MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN 
LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI PNRR) A FAVORE DELLA DITTA BRUNETTI GIAN LUCA & C. 
S.A.S  
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. 
  
CODICE CIG:   Z7E39CEAED 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Originale 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025 del Comune di San Giacomo Vercellese; 

 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di Supporto al RUP  
relativamente alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di contenimento del dissesto 
idrogeologico nel comune di San Giacomo Vercellese; 
 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il Sig. GEDDA Luigi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento per l’espletamento del servizio in oggetto per un importo di € 

1.800,00 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto, ai sensi della normativa attualmente vigente in 

materia di contratti pubblici; 

 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante Ministero dell’Interno – Fondo per la 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva relativa ad interventi di Messa in Sicurezza – Anno 2022;  

 

Dato che la spesa di cui sopra pari ad € 1.800,00 (Iva esclusa) verrà impegnata al codice 09.02.2 – 

cap. 8610/5/1 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

 

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37; 

 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 

del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 

attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

  

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 



inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di 

cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante PEC a n. 1 

ditta valutando l’elemento del prezzo; 

 

Visto che il preventivo presentato dalla Ditta BRUNETTI GIAN LUCA &C. S.A.S. con sede a Vercelli in 

Via F.lli Bandiera n. 1 C.F/P.IVA 02609630021 per l’importo pari ad € 1.800,00 (IVA esclusa), risulta 

essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del 

servizio in oggetto e al prezzo; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta BRUNETTI GIAN 

LUCA &C. S.A.S. con sede a Vercelli in Via F.lli Bandiera n. 1 C.F/P.IVA 02609630021per l’importo 

complessivo pari ad € 2.196,00 IVA compresa e di procedere alla sottoscrizione per accettazione della 

presente determina di affidamento; 

Ritenuto di perfezionare  al codice 09.02.2 – cap. 8610/5/1 del bilancio di previsione 2023/2025, 

esercizio 2023  denominato:  “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di 

messa in sicurezza e dissesti idrogeologici”, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di 

della ditta BRUNETTI GIAN LUCA &C. S.A.S. per la somma complessiva di €. 2.196,00 comprensiva di 

IVA; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche 

agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

● con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizio di Supporto al Rup  

relativamente alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di contenimento del dissesto 

idrogeologico nel comune di San Giacomo Vercellese  le clausole negoziali essenziali sono contenute 

nella richiesta d’offerta; 

● la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

● l’affidamento verrà formalizzato, mediante sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione;  

●  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

Visti: 



● il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

● il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

● il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

● la Legge n. 136/2010; 

● il D.Lgs. n. 118/2011; 

● lo Statuto comunale; 

● il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

● il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. Di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi 

indicati in premessa, alla Ditta BRUNETTI GIAN LUCA &C. S.A.S. con sede a Vercelli in Via F.lli 

Bandiera n. 1 C.F/P.IVA 02609630021 per un importo di € 1.800,00 IVA 22% esclusa; 

 

2. Che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella preventivo di spesa; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.196,00 IVA compresa al codice 09.02.2 – cap. 8610/5/1 

del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023,  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 

4. Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

5. Che al servizio di cui in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: CIG Z7E39CEAED e CUP 

C97H22000220001; 

 

6. Il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

7. Che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

8. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

9. Che l’affidamento verrà formalizzato con la sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione;  

10. Che il RUP nella persona del Sig. GEDDA Luigi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

11. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di San Giacomo V.se, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 



e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

12. Di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente affidamento all’ Anac secondo la 

normativa vigente; 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 02/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
07/02/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 07/02/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 89 09022 8610 5 1 2.196,00 Z7E39CEAED 

 
 
 
 
  
  

 
 
 


